



# **THE SCOTTISH AGRICULTURAL COLLEGE**

**Company Number: SC103046**

**ANNUAL ACCOUNTS**

**YEAR TO 31 MARCH 2009**

**Registered in Scotland  
Registered Number: 103046  
Charity Number: SC003712  
Registered Office: West Mains Road  
EDINBURGH  
EH9 3JG**



# ANNUAL ACCOUNTS YEAR TO 31 MARCH 2009

## Contents

	Page
Operating and Financial Review	1
Corporate Governance Statement	11
Statement of the Responsibilities of the Board of SAC	16
Board of Directors	18
Independent Auditors' Report to the Members of SAC	19
Statement of Principal Accounting Policies	21
Group Income and Expenditure Account	25
Balance Sheet	26
Group Cash Flow Statement	27
Group Statement of Total Recognised Gains and Losses	27
Notes to the 2008-2009 Accounts	28
General Information	43



## **OPERATING AND FINANCIAL REVIEW**

The Operating and Financial Review describes the main trends and factors underlying the Scottish Agricultural College's ("SAC's") performance during the year to 31 March 2009 ("2008-09"). It has been prepared in line with the guidance provided on the Operating and Financial Review issued by the UK Accounting Standards Board in January 2006.

The format of the Accounts is in accordance with the Statement of Recommended Practice (SORP): Accounting for Further and Higher Education.

### ***About the Scottish Agricultural College (SAC)***

---

#### **History**

SAC is founded upon the establishment of three Colleges across Scotland. The West of Scotland Agricultural College was founded in 1899, the East of Scotland College of Agriculture in 1901 and finally the North of Scotland College of Agriculture in 1904. All three Colleges served the integrated functions of education, research and consultancy and secured strong working relationships with the Universities of Glasgow, Edinburgh and Aberdeen. The three Colleges merged as SAC in 1990. SAC has therefore now celebrated over 100 years of innovation, from a knowledge-based organisation supporting the development of the land-based industries and communities through its specialist research and development resources, its education and training provision and its expert advisory and consultancy services.

#### **Principal Operations**

SAC is an innovative, knowledge-based organisation which supports the development of the land-based industries and communities through its specialist research and development resources, its education and learning provision and its expert advisory and consultancy services. Its work is wide ranging but there is particular emphasis on agriculture and related sciences, rural business development and management, food chain quality and safety and rural resource and environmental management.

SAC's activities are delivered through three operational Divisions:

- SAC Learning
- SAC Research
- SAC Consulting

These Divisions are supported by a Finance and Corporate Affairs Division.

SAC operates its main learning and research activities from three campuses in Aberdeen, Ayr and Edinburgh. Consultancy advice is delivered through a network of 24 Farm Business Services Offices and 8 Veterinary Disease Surveillance Centres. In addition, SAC runs five farms, three of which are used for research purposes.

#### **Constitution, governance and regulation**

SAC has its origins in the three regional agricultural colleges, East, North and West which formally merged their activities into a single institution in 1990. The centenary of the Scottish Agricultural College was celebrated in 2004.

SAC was, until recently, in the unusual position of being the last remaining Central Institution that provided tertiary education in Scotland, and was directly funded, for education, by the Scottish Government, via the Rural Affairs Department. Two years ago SAC took the decision, in conjunction with the Scottish Government, that SAC should change. SAC aspired to become a Higher Education Institution (HEI) in its own right, to become a Fundable Body and to join the other Scottish HEIs under the umbrella of the Scottish Further & Higher Education Funding Council (the SFC). On 1 August 2008, SAC became a Higher Education Institution, as well as a full member of Universities Scotland, the organisation which represents the interests of HEIs in Scotland. From that date SAC's Learning activities have

been funded by the SFC. SAC continues to receive a proportion of its funding for its research, veterinary and advisory activities directly from two of the Scottish Government's Rural Affairs Directorates (the Rural Directorate and the Rural Environment Research and Analysis Directorate).

SAC is a private company limited by guarantee, registered in Scotland (103046) and with charitable status (SC003712). Its registered address is West Mains Road, Edinburgh EH9 3JG. The SAC Board of Directors is responsible for the management and regulation of the financial affairs of the organisation, ensuring compliance with the Financial Memorandum and associated guidance of the Scottish Further and Higher Education Funding Council ("SFC"). A full statement of the Board's responsibilities is detailed on page 16, membership of the Board is detailed on page 18 and the Board's corporate governance arrangements are detailed on pages 11-15. The Chief Executive and Principal is appointed by the Board and is directly accountable to the chief executive of SFC for the institution's proper use of public funds.

SAC's commercial subsidiary, SAC Commercial Ltd, was incorporated in 1994 and operates a number of business activities; it allows flexibility of operation and access to wider markets than would otherwise be available to SAC. Commercial activities are carried out to enhance the transfer of research into practice. Commercial margins are all gifted to the SAC Foundation (see below). Summary accounts for SAC Commercial Ltd are shown at note 31.

The SAC Foundation is a charitable trust established to support the functions of SAC. In these accounts the SAC Group is taken to include SAC, SAC Commercial Ltd, its relevant subsidiary undertakings and the SAC Foundation. These Accounts show the consolidated Group figures for the above companies and any quasi subsidiary or subsidiary companies in which SAC has an interest (see notes 31, 32).

### **Objectives and Strategy**

SAC's mission is *'to enhance the rural economy and environment.'*

Our vision is *'to be a leader of innovation and sustainable development in the rural sector'.*

The five main aims of the organisation are:

- Improving the rural economy and quality of life
- Delivering an improved environment and rural landscape
- Making agriculture more competitive
- Developing the skills of the rural workforce
- Developing a high quality working environment for our staff, students and stakeholders

The aims are pursued whilst ensuring that SAC remains in a financially sustainable position, allowing capacity for investment in the future.

SAC Directors and staff uphold the following Core Values:

**Making a Difference** - SAC staff aim to make a difference through focussing on work which is relevant, by being supportive and by taking a practical approach to all aspects of our work.

**Being Objective** - SAC staff are open-minded and impartial. They take a measured approach, carefully considering all aspects of any situation and the impact that their actions may have.

**Forward Looking** - SAC staff look to improving the business through developing imaginative and innovative ideas and being adaptable so as to facilitate the adoption of new ideas.

**Behaving Professionally** - SAC staff value a climate where mutual respect is shown by all. They are committed to being dependable, competent and behaving in a business like manner.

## **Performance during the year**

---

### **Overview**

In financial terms, 2008/09 was another year of steady progress for SAC with an increase of £2.5m (5.6%) in turnover to £47.4m and an increase of almost £200k (26%) in operating margin to £927k. Loans have been largely paid off. Endowment funds have fallen in line with general investment trends.

Particular successes have been achieved in the increase of external (non Scottish Government) research funding and increasing student numbers. The increased interest in agricultural sciences amongst research funders, and amongst learners, is very encouraging. The real concerns that have developed in our society with regard to our future food supplies, the impact of climate change and the sustainability of our environment, have led to a renaissance in a number of areas of science which had become neglected for some years. This all bodes well for SAC's future as a generator of ideas and a solver of problems in rural areas.

We continue to benefit from a close relationship with our main sponsor, the Scottish Government, and with a wide range of partners across Scotland and beyond. To them we extend our thanks for their continued support.

### **Future Prospects**

The credit crunch, and the consequent severe pressures on public finances, will undoubtedly herald real reductions in the government's ability to support Higher Education Institutions in the coming five years. All institutions in our sector will require to tighten their financial belts in a way which will be alien to many. Demand for services will increase against a reducing public sector spend. And the growing pensions liabilities that have been another consequence of the economic downturn will further add to the problem.

For SAC these issues will all be pertinent; we will not be immune to them. However we have a business model which is built on a very diversified funding base, and we have thrived in a sector (the rural/landbased sector) of the market which has itself been under very significant financial pressures for some years. It is therefore our view that we are structured in a way, and governed by an ethos, which will stand us in good stead to deal with funding shifts efficiently and effectively in the years ahead.

### **SAC Estates Strategy**

SAC's Estates Strategy is in the process of being developed. The original Business Transformation Plan ("the BTP") which was developed and approved by the SAC Board and subsequently endorsed by the Minister for the Environment and Rural Development in September 2004 continues to form a key part of the strategy. The BTP set out the disposal of non-core assets to allow SAC to reinvest in state-of-the-art educational facilities, in conjunction with key partners in Ayr and Aberdeen. The BTP also allows for improvement in facilities at SAC's Edinburgh sites and at the organisation's offices and laboratories at several locations across Scotland. There were several major developments during the year:

- SAC, as a partner in the Easter Bush Research Consortium (EBRC), agreed to move a significant number of its Edinburgh based research staff to a new world class bioscience centre that is being created. A major new institute building is to be built within the Veterinary Sciences precinct at Easter Bush, integrated with teaching and clinical care of the Royal (Dick) School of Veterinary Studies (R(D)SVS).
- Significant RERAD funding was made available to upgrade SAC's research farms' infrastructure and carry out refurbishment of several of its VSD facilities
- SAC continues to work in partnership with the University of West of Scotland to jointly develop a new campus at Ayr and has applied for planning permission to develop its Auchincruive campus.
- SAC is working with UHI Millennium Institute (UHI) to relocate its Inverness-based activities within a new UHI Inverness campus

### **Learning Activities**

As already stated, during 2008/09 SAC gained Higher Education Institution designation and became an SFC Fundable Body. This new status is beginning to show positive benefits for

SAC and will enable it to take a more proactive role in partnership developments with other colleges and universities.

Where possible the SAC benchmarks its achievements against sector performance indicators. Student numbers have grown year on year with a 4% increase between 2007/08 and 2008/09 to 904 FTEs, around 10% of whom study part-time, and we take an active role in ensuring quality assurance and quality enhancement processes are in line with sector standards. Our staff are committed to providing a first class education experience and this has been recognised by the introduction of new awards for teaching excellence.

The introduction of a new programme in Green Technology, an increase in the use of 'blended' learning (for example delivery by video-conference) and the development of a new programme in Sustainable Building Technology have all been features of the past year.

### **Research Activities**

With support from Scottish Government there has been major investment in new facilities for research with beef cattle (at the Bush Estate) and a significant upgrade of facilities for research with dairy cattle (at the Dairy Research Centre, Crichton). These developments are part of an ongoing programme of investment in our research facilities.

The Mid Programme Review of Scottish Government Rural and Environment Research and Analysis Division's (RERAD) commissioned programmes in the Main Research Providers reflected very well on the quality of SAC's contribution to those programmes. Competitively won research income was 16% higher than in the previous financial year. This included success in winning a range of significant new research grants from Defra, including strategically important work on climate change and agriculture.

Success in winning additional grant funding has attracted new researchers to SAC and the number of Postgraduate Research Students is at an all time high (51 in total).

### **Consultancy Activities**

This has been a successful year for SAC Consulting on a number of levels from new market and service development, through internal process developments, QA achievements, and key project successes.

Market and service analysis along with marketing planning and customer satisfaction meetings have further improved service development, delivery and client management. Improvements in business development processes have been achieved through marketing training and an increasing focus on market opportunities. New marketing materials have been produced including internal marketing and business development tools.

Organic growth has continued in the north of England with the award of RDPE funded work, tender success with key projects for RDAs such as ONE and NWDA and the delivery of a range of technical consultancy. There have also been significant project successes across Scotland including: the Scottish Enterprise Planning to Succeed programme, work with WRAP, securing the Planet Scotland project, grant aid from QMS, Added Value Food Marketing contracts, a contract with Hamilton Rugby Club to build new facilities and many others. The launch of the SRDP also resulted in a surge of requests to offices from clients looking for consultancy services to assist with the preparation of applications.

The Scottish Governments' Veterinary and Advisory service has been successfully delivered producing a range of key outputs. Key achievements included the development and the launch of the CcELIS website to assist land managers meet current regulatory requirements, and the launch of Scottish Animal Health Planning software at the Royal Highland Show.

Quality Assured processes were further developed across SAC Consulting and the business is on track for being fully accredited under ISO9001 and ISO17025.

Finally, new staff have been recruited across the business to address opportunities presented by client demand and developing markets. A new recruitment folder was developed and has been successfully utilised to encourage consultants to consider a career within SAC.

## Knowledge Transfer Activities

For over a century, SAC has been developing and disseminating knowledge and innovative practice to increase the potential of those involved in the agricultural and food production sectors to improve competitiveness. SAC facilitates the transfer of practical knowledge through research, consultancy and learning. Working in partnership with Scottish Government, SAC shares the same objectives for a smarter, wealthier and fairer, greener, safer and stronger Scotland. For example, the SAC knowledge transfer campaign *Success through Knowledge* is well-established to ensure knowledge transfer and exchange reaches public, scientific, farming, commercial and Government audiences across Scotland.

## Financial Performance

---

SAC has shown a sustained improvement in operating performance over the last five years. The Consolidated Income and Expenditure Account for the five years to 31 March 2009, can be summarised as follows:

	2009	2008	2007	2006	2005
	£000's	£000's	£000's	£000's	£000's
Income	47,424	44,878	44,096	43,659	43,099
Expenditure	46,497	44,143	43,791	43,486	42,935
Reported Surplus for the year	<b>927</b>	<b>735</b>	<b>305</b>	<b>173</b>	<b>164</b>

The financial performance of the Group is considered to be satisfactory with overall operating budgets having been exceeded and operating costs successfully contained. The strong financial performance and cash flow of the group allowed the opportunity to repay bank loans during the year of £2.9m. For the year ended 31 March 2009, SAC's commercial subsidiary, SAC Commercial Ltd, made a small profit of £18k for the year (2008: £54k loss) after a significant gift aid contribution of £1,319k (2008: £968k) to the SAC Foundation.

## Operating Income

Total income grew by 5.6% in the year, with highlights as follows:

	Year on Year % Growth	
Funding Body Grants	+2.3%	RERAD Grant-in-Aid has reduced from the previous year, however, with SAC becoming a designated Higher Education Institution and SFC Fundable Body in August 2008 SAC became eligible for SFC funding which compensated for the reduction in RERAD funding.
Tuition Fees and Education Contracts	-17.1%	The reduction in Tuition Fees and Education contracts is primarily the result of European Social Fund (ESF) matched funding coming to an end; core student numbers increased from 870 in 2007/08 to 904 in 2008/09.
Research Grants and Contracts	+22.9%	There was strong growth in this area. Flexible Fund and National List Trials income from RERAD has decreased by 61.5%; however, EU funding has increased by 5.5%, and funding from other Public Bodies (outside Scottish Government) by 46.2%.
Other Income	+17.1%	Sales of farm products increased by 26.3%, while HE Joint Operations has increased by 14.7% and Residencies & Refectory catering income has increased by 7.3%. Rental income has decreased by 2.2%.

### **Operating expenditure**

Staff costs increased by 2.4%, due to wage increases and there was a slight (1.4%) increase in FTEs since last year. Other operating expenditure increased by 11.7%, after adjustment for the internal gift-aid contribution. Travel and Subsistence expenditure increased by 8.1%, and SAC is currently implementing a Climate Change Awareness project which will hopefully reduce T&S through methods such as Video-Conferencing in place of travel. SAC reduced energy consumption during the year by 6.9% (target: 5%) this helped to mitigate an increase in prices; energy costs increased by 6.5%. Depreciation has decreased by 1.7%; an impairment write off for buildings of £903k has been matched off against the release of a deferred capital grant and has had no impact on the bottom-line result. Interest payable has reduced by 28.1%, which reflects the repayment of loans during the year and favourable interest rates on those loans still outstanding.

### **Net funds and cashflow**

The cash balance held by SAC has decreased by £2.9m (2008: increase of £1.5m); however, this is mainly the result of repayment of bank loans to the value of £2.9m. The main cash inflows during the year were within operating activities (+ £0.5m).

### **FRS 17 – Retirement Benefits**

The FRS 17 valuation of the Citrus scheme (which is more fully described in Note 35) determined that the difference between the value of assets and the value of the FRS17 liabilities has decreased from a £1,765k surplus as at 31 March 2008 to a £451k surplus as at 31 March 2009. The regular pension cost charged through the Income & Expenditure Account has decreased from £565k to £215k, however the regular pension cost is expected to increase again in the year to 31 March 2010.

### **Investment Performance**

The value of SAC's endowment asset investments has decreased from £3.2m to £2.5m following a challenging financial environment for global stock markets. Performance of the fund managers continues to be monitored.

### **Creditors Policy**

SAC agreed to follow the Better Payment Practice Code. As a business SAC's policy is:

- agree payment terms at the outset and stick to them;
- explain our payment procedures to suppliers;
- pay bills in accordance with any contract agreed with the supplier or as required by law;
- tell suppliers without delay when an invoice is contested, and settle disputes quickly.

As at 31 March 2009 there were 42 days (2008: 38 days) of creditors outstanding shown in the Balance Sheet.

### **Treasury management**

The Finance and General Purposes Committee (F&GP) and the Executive Management Team oversee the financial processes of SAC, including the long term rolling cash forecasts. These allow SAC to plan for any future borrowing requirements, taking into account any capital investments for the future.

## **Policies**

---

<b>Number of meetings in period</b>	5	4	4	4	1	2	1
Mr Donald Biggar	5 (5)	2 (2)	4 (4)			1 (1)	
Professor Grahame Bulfield	5 (5)		2 (2)				
Professor Roger Crofts	4 (5)		4 (4)		1 (1)		
Dr Stewart Gemmell	5 (5)						
Dr John Gilliland	5 (5)						
Mr Henry Graham	5 (5)			4 (4)			
Mr David Green	3 (3)			2 (2)			
Mr John Henderson	2 (2)			2 (2)			1 (1)
Lord Jamie Lindsay	5 (5)	4 (4)					
Mr Patrick Machray	5 (5)			4 (4)			1 (1)
Professor William McKelvey	5 (5)	4 (4)	4 (4)	4 (4)	1 (1)		1 (1)
Professor Bill Stevely	5 (5)	4 (4)			1 (1)		
Ms Janet Swadling	5 (5)	4 (4)	4 (4)	4 (4)		2 (2)	1 (1)
Professor Colin Whittemore	2 (2)	2 (2)	2 (2)			1 (1)	

( ) number of meetings during their period on the Board/Committee

### **Corporate Strategy**

---

Organisational Strategy is determined by the Board which meets on an annual basis to review the long term strategic plan, progress against which is monitored at Board meetings. Strategy is implemented by the Chief Executive and Principal, supported by the Heads of Divisions, together comprising the Executive Management Team (EMT).

The EMT meets on a monthly basis and assists the Chief Executive and Principal in the performance of his duties, this includes:

- leadership and management of the organisation;
- the development and implementation of strategy, operational plans, policies, procedures and budgets;
- the monitoring of operating and financial performance;
- the assessment and control of risk;
- the prioritisation and allocation of resources;
- monitoring competitive forces in each area of operation.

### **Statement of Internal Control**

---

The SAC Board is ultimately responsible for SAC's system of internal control and the Chief Executive and Principal is responsible for reviewing its effectiveness. Such a system is designed to manage rather than eliminate the risk of failure to achieve business objectives and can only provide reasonable and not absolute assurance against material misstatement or loss.

The Executive Management Team receives reports setting out key performance and risk indicators and considers possible control issues brought to their attention by early warning mechanisms.

The strategic planning process acts as a key control. The Executive Management Team meets with senior managers each May to consider progress over the last financial year and key drivers for the planning process for the forthcoming planning cycle. This informs the

discussion with the SAC Board at an annual June Board strategic planning session. Meetings are held with each Division to discuss the specific Group plans later in the year.

The Audit Committee's role in internal control is integral to managing the externally sourced internal audit function. The internal auditors monitor the systems of internal control, risk management controls and governance processes in accordance with an agreed plan, and report their findings to management and the Audit Committee. Management is responsible for the implementation of agreed audit recommendations and the internal auditors undertake periodic follow-up reviews to ensure that such recommendations have been implemented. The Audit Committee considers summarised reports together with recommendations for the improvement of the SAC's systems of internal control and management's responses and implementation plans. It also receives and considers reports from the Scottish Funding Council as they affect SAC's business and monitors adherence to the regulatory requirements.

Whilst senior executives attend meetings of the Audit Committee as necessary, they are not members of the Committee and the Committee meets the internal and external auditors on their own for independent discussions.

The SAC Board receives regular reports from the Executive Management Team and the Audit Committee.

The SAC Board is of a view that there is an ongoing process for identifying, evaluating and managing the SAC's significant risks, and that it has been in place throughout the year ended 31 March 2009 and up to the date of approval of the annual report and financial statements.

### ***Going Concern***

---

The Board of Directors considers that SAC has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future.

Professor Bill McKelvey  
Chief Executive & Principal

Lord Jamie Lindsay  
Board Chairman

27 August 2009

## STATEMENT OF THE RESPONSIBILITIES OF THE BOARD OF SAC

The Board is responsible for the administration and management of SAC's affairs, including ensuring an effective system of internal control, and is required to present audited financial statements for each financial year.

The Board is responsible for keeping proper accounting records which disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of SAC, and ensure that the financial statements are prepared in accordance with the Companies Acts, the Statement of Recommended Practice on Accounting in Higher Education Institutions, and other relevant accounting standards. The Directors are aware that the unique structure and functions of SAC which, through "The Scottish System", integrates Education, Research and Consultancy functions, do not directly compare with other Higher Education Institutions. However on balance, the Directors believe the presentation provides the most relevant and useful information for the Accounts user. In addition, within the terms and conditions of a Financial Memorandum agreed between SAC and SFC, the Board, through its designated Accountable Officer (Chief Executive and Principal), is required to prepare Accounts for each financial year which give a true and fair view of SAC's state of affairs and of the surplus or deficit and cash flows for that year.

In causing the Accounts to be prepared, the Board has ensured that:

- suitable accounting policies are selected and applied consistently;
- judgements and estimates are made that are reasonable and prudent;
- applicable accounting standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the Accounts;
- financial statements are prepared on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the Institution will continue in operation. The Board is satisfied that it has adequate resources to continue in operation for the foreseeable future: for this reason the going concern basis continues to be adopted in the preparation of the Accounts.

The Board has taken reasonable steps to:

- ensure that funds from RERAD and SFC and other public funding bodies are used only for the purposes for which they have been granted;
- ensure that there are appropriate financial and management controls in place to safeguard public funds and funds from other sources;
- safeguard the assets of SAC and prevent and detect fraud;
- secure the economical, efficient and effective management of SAC's resources and expenditure.

The key elements of SAC's system of internal financial control, which is designed to discharge the responsibilities set out above, include the following:

- clear definitions of the responsibilities of, and the authority delegated to, Heads of Divisions and Group Managers;
- a comprehensive planning process, supplemented by detailed annual income, expenditure, capital and cash flow budgets;
- regular reviews of key performance indicators and business risks and quarterly reviews of financial results involving variance reporting and updates of forecast outturns;
- clearly defined and formalised requirements for approval and control of expenditure, with investment decisions involving capital or revenue expenditure being subject to formal detailed appraisal and review according to approval levels set by the Board;
- comprehensive Financial Procedures and Regulations, detailing financial controls and procedures, approved by the Audit Committee;
- a professional Internal Audit team whose annual programme is approved by the Audit Committee and endorsed by the Board and which provides the Board through the Audit Committee with a report on internal audit activity within SAC and on work completed during the year-end on the adequacy and effectiveness of SAC's system of internal control. The Board also monitors the implementation of the Internal Audit recommendations.

Such a system is designed to manage rather than eliminate the risk of failure to achieve business objectives and therefore can only provide reasonable, rather than absolute assurance against material misstatement or loss.

Signed on behalf of the Board by:

Janet D Swadling  
Company Secretary  
27 August 2009

## BOARD OF DIRECTORS

The following Directors held office during the year

	<b>Date of Appointment</b>	<b>Date of Retirement</b>	<b>Status of Appointment</b>	<b>Committee Membership</b>
Mr D Biggar	4 Oct 2006	Oct 2010	Non-Executive (Vice Chairman from Oct '07)	Audit, Appointments & Remuneration
Professor G Bulfield	4 Oct 2007	Oct 2011	Non-Executive	Audit, Health & Safety Policy
Professor R Crofts	9 Oct 2002	Oct 2010	Non-Executive	Audit, Finance & General Purposes, Education & Skills, Student Liaison
Dr S Gemmell	13 Aug 2002	n/a	Executive	
Dr J Gilliland	4 Oct 2007	Oct 2011	Non-Executive	
Mr H Graham	9 Oct 2003	Oct 2011	Non-Executive	Finance & General Purposes
Mr D Green	9 Oct 2008	Oct 2012	Non-Executive	Finance & General Purposes
Mr J Henderson	9 Oct 2002	Oct 2008	Non-Executive	Finance & General Purposes, Trusts
Lord Jamie Lindsay	5 Oct 2005	Oct 2013	Non-Executive (Chairman from Oct 2007)	Appointments & Remuneration, Trusts
Mr P Machray	4 Oct 2007	Oct 2011	Non-Executive	Finance & General Purposes, Trusts
Professor W A C McKelvey	1 Jun 1999	n/a	Chief Executive (2002)	
Professor W Stevely	5 Oct 2005	Oct 2013	Non-Executive (Vice Chairman from Oct '07)	Education & Skills, Appointments & Remuneration
Ms J D Swadling	2 Oct 2001	n/a	Executive	
Professor C T Whittemore	1 Aug 2000	Oct 2008	Non-Executive	Appointments & Remuneration, Audit, Health & Safety Policy

Note: Non-Executive Directors are appointed for four years. Their appointment may be extended for one further four year period. It is the practice of the Board to extend these appointments on an annual basis.

Scottish Government Grants	1	10,996	21,199
Scottish Government Rural Directorate Grant-in-Aid	2	7,057	-
Scottish Funding Council	3	3,627	-
Tuition Fees and Education Contracts	4	2,217	2,675
Research Grants and Contracts	5	7,680	6,251
Advisory and Consultancy	6	10,692	10,284
Other Operating Income	7	4,911	4,195
Interest Receivable		244	274
Total Income		<u>47,424</u>	<u>44,878</u>
<b>Expenditure</b>			
Staff Costs	8	26,787	26,405
Exceptional Costs – Staff Restructuring	8	239	-
Depreciation & Amortisation	16 & 17	2,110	2,148
Other Operating Expenditure	10	17,261	15,451
Interest	12	100	139
Total Expenditure		<u>46,497</u>	<u>44,143</u>
<b>Surplus on continuing operations after depreciation of Tangible Fixed Assets</b>		927	735
Gain on Disposal of Fixed Assets		33	41
<b>Surplus for the Year Retained within Reserves</b>		<u>960</u>	<u>776</u>

**BALANCE SHEET**  
At 31 March 2009

	Note	Group		Company	
		2009 £000's	2008 £000's	2009 £000's	2008 £000's
<b>Fixed Assets</b>					
Tangible Fixed Assets	16	40,368	41,634	40,368	41,634
Intangible Fixed Assets	17	-	13	-	13
		<u>40,368</u>	<u>41,647</u>	<u>40,368</u>	<u>41,647</u>
<b>Endowment Asset Investments</b>	24	<u>2,423</u>	<u>3,168</u>	<u>2,423</u>	<u>3,168</u>
<b>Current Assets</b>					
Stocks	22	1,366	1,160	1,366	1,160
Debtors	18	5,422	4,917	2,975	3,078
Cash in Hand		<u>2,660</u>	<u>5,605</u>	<u>2,465</u>	<u>5,394</u>
<b>Total Current Assets</b>		9,448	11,682	6,806	9,632
<b>Less Creditors – amounts falling due within one year</b>	19	<u>(11,997)</u>	<u>(11,722)</u>	<u>(10,098)</u>	<u>(10,398)</u>
<b>Net Current Liabilities</b>		<u>(2,549)</u>	<u>(40)</u>	<u>(3,292)</u>	<u>(766)</u>
<b>Total Assets Less Current Liabilities</b>		40,242	44,775	39,499	44,049
<b>Less Creditors – amounts falling due after one year</b>	20	<u>(638)</u>	<u>(3,314)</u>	<u>(638)</u>	<u>(3,314)</u>
<b>Total Net Assets excluding Pension Asset</b>		39,604	41,461	38,861	40,735
<b>Pension Asset</b>		<u>451</u>	<u>1,765</u>	<u>451</u>	<u>1,765</u>
<b>Net Assets including Pension Asset</b>		<u>40,055</u>	<u>43,226</u>	<u>39,312</u>	<u>42,500</u>
<b>Represented by:</b>					
<b>Deferred Capital Grants</b>	23	30,223	31,696	30,223	31,696
<b>Reserves</b>					
Endowment	24	2,532	3,224	2,532	3,224
General Reserve Including Pension Asset	25	<u>7,300</u>	<u>8,306</u>	<u>6,557</u>	<u>7,580</u>
<b>Total Funds</b>		<u>40,055</u>	<u>43,226</u>	<u>39,312</u>	<u>42,500</u>

The accounts were approved on 27 August 2009 and signed on behalf of the Board by:

Lord Jamie Lindsay  
Chairman

Professor W A C McKelvey  
Chief Executive & Principal

**GROUP CASH FLOW STATEMENT**  
**For the year ended 31 March 2009**

		<b>2009</b>	<b>2008</b>
	Note	£000's	£000's
<b>Net Cash Inflow from Operating Activities</b>	26	549	2,479
Return on Investments and Servicing of Finance	27	73	26
Capital Expenditure and Financial Investment	28	(673)	(658)
Financing	29	<u>(2,894)</u>	<u>(350)</u>
Increase in Cash in the Period		<u>(2,945)</u>	<u>1,497</u>
 <b>Reconciliation of Net Cash Flow to Movement in Net Debt</b>			
Increase in Cash in the Period	30	(2,945)	1,497
Decrease in Debt and Leasing Finance	30	<u>2,894</u>	<u>350</u>
Decrease in Net Debt		(51)	1,847
Net Cash at start of year	30	<u>2,236</u>	<u>388</u>
Net Cash as at 31 March	30	<u>2,185</u>	<u>2,236</u>

**GROUP STATEMENT OF TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES**  
**For the year ended 31 March 2009**

Surplus for Year	960	776
Net additions to endowments	54	7
(Depreciation)/Appreciation of endowments	(746)	(214)
Actuarial (loss) / gain in respect of pension scheme	(1,966)	1,278
Total recognised gains and losses since last annual report	<u>(1,698)</u>	<u>1,847</u>
Reserves at 1 April 2008	11,530	9,683
Reserves as 31 March 2009	<u>9,832</u>	<u>11,530</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

		<b>2009</b>	<b>2008</b>
	Note	£000's	£000's
<b>1. Rural and Environment Research and Analysis Directorate (RERAD) Grants</b>			
Recurrent Grant			
- Education		2,407	5,947
- Research and Development		7,102	6,951
- Advisory		-	6,639
	13	<u>9,509</u>	<u>19,537</u>
Release from Deferred Capital Grants			
- Buildings	23	719	719
- Equipment	23	<u>768</u>	<u>943</u>
		<u>10,996</u>	<u>21,199</u>
<b>2. Rural Directorate Grant-in-Aid</b>			
Advisory (VAS)	14	6,992	-
Release from Deferred Capital Grants			
- Equipment	23	<u>65</u>	<u>-</u>
		<u>7,057</u>	<u>-</u>
<b>3. Scottish Funding Council</b>			
- Education	15	3,581	-
- Release from Deferred Capital Grants			
- Equipment		<u>46</u>	<u>-</u>
		<u>3,627</u>	<u>-</u>
<b>4. Tuition Fees &amp; Education Income</b>			
UK Higher Education Contracts		1,286	1,317
European (EU) Students		51	37
Non-EU Students		48	59
UK Further Education Students		<u>44</u>	<u>40</u>
		1,429	1,453
Education Contracts		176	124
Short Course Fees		<u>612</u>	<u>1,098</u>
		<u>2,217</u>	<u>2,675</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	£000's	£000's
<b>5. Research Contracts</b>		
Scottish Government Rural Directorate		
- Farm Accounts Scheme	717	711
- Flexible Funds	275	656
- National List Trials	336	348
European Union	729	691
Other (non Scottish Government)	<u>5,623</u>	<u>3,845</u>
Research Grants	<u>7,680</u>	<u>6,251</u>
<b>6. Advisory &amp; Consultancy Income</b>		
Subscriptions	2,327	2,385
Analytical Services	2,133	2,157
Consultancies	6,041	5,572
Publications	<u>191</u>	<u>170</u>
	<u>10,692</u>	<u>10,284</u>
<b>7. Other Operating Income</b>		
Residencies, Catering & Conferences	1,240	1,156
Sales of Farm Products	2,883	2,282
HE Joint Operations	130	113
Other Trading	-	-
Rents	507	519
Other Income	<u>150</u>	<u>125</u>
	<u>4,911</u>	<u>4,195</u>
<b>8. Staff Costs</b>		
Wages & Salaries	23,808	22,957
Social Security Costs	1,937	1,868
Other Pension Costs	<u>1,281</u>	<u>1,580</u>
	<u>27,026</u>	<u>26,405</u>

The average weekly number of persons (Including Executive Directors) employed by SAC during the period, expressed as full-time equivalent was:

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Professional	313	315
Technical & Scientific	274	261
Administrative	165	164
Manual	<u>55</u>	<u>56</u>
	<u>807</u>	<u>796</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

The number of staff, including Executive Directors and Chief Executive & Principal, who received remuneration in the following ranges excluding employers' pension contributions was:

	Group 2009		Group 2008	
	Number Directors	Number Other Staff	Number Directors	Number Other Staff
£50,001 to £60,000	-	27	-	26
£60,001 to £65,000	-	5	-	4
£70,001 to £80,000	-	2	-	3
£80,001 to £90,000	-	1	-	2
£90,001 to £100,000	-	2	-	-
£100,001 to £110,000	-	-	-	-
£110,001 to £120,000	-	-	1	-
£120,001 to £130,000	1	-	1	-
£130,001 to £140,000	-	-	-	-
£140,001 to £150,000	1	-	-	-
£150,001 to £160,000	-	-	-	-
£160,001 to £170,000	-	-	-	-
£170,001 to £180,000	-	-	-	-
£180,001 to £190,000	-	-	-	-
£190,001 to £200,000	-	-	1	-
£200,001 to £210,000	1	-	-	-
	<u>3</u>	<u>37</u>	<u>3</u>	<u>35</u>

### 9. Directors' Remuneration

	Group	
	2009	2008
	Number	Number
The number of Executive Directors during the year including the Chief Executive & Principal	3	3
	<u>          </u>	<u>          </u>
	£000's	£000's
Salaries	470	440
Fees (Non-Executive Directors)	103	97
Pension Contributions	39	34
	<u>612</u>	<u>571</u>
Emoluments of Chief Executive & Principal	<u>205</u>	<u>194</u>

Fees paid to Non-executive directors are for services provided to SAC Commercial Ltd.

The emoluments of the Chief Executive & Principal are shown on the same basis as for other staff.

The Chief Executive & Principal's emoluments are approved by the Appointments & Remuneration Committee, as are all the Directors.

The total pension contributions in respect of the Chief Executive & Principal include employer's contributions to the Research Councils' Pension Scheme and are paid at the same rate as for employees and amounted to £10,239 (2007/08 £8,707).

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

<b>10. Other Operating Expenditure</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	£000's	£000's
Residences, Catering and Conference Operating Expenses	1,704	1,662
Consumables and Laboratory Expenditure	2,171	1,746
Books and Periodicals	233	216
Computing (equipment, maintenance and software)	772	764
Equipment Purchases	324	282
Heat, Light, Water and Power	1,178	1,106
Postage, Phones, Stationery and other communication costs	824	910
Repairs and General Maintenance	577	478
Rents	366	335
Travel and Subsistence (including Vehicle Costs)	1,792	1,658
Auditors Remuneration		
- External Audit	37	30
- Internal Audit	28	40
- Other Services from External Auditors	30	25
Equipment Operating Lease Rentals	63	26
Sub-Contract External and Consultants	3,398	3,059
Bad Debts	29	39
Insurance	218	295
Irrecoverable VAT	313	377
Other Expenses	2,694	1,920
Marketing	350	315
Equipment Maintenance and Leasing	160	168
	<u>17,261</u>	<u>15,451</u>

### 11. Analysis of 2008-2009 Expenditure by Activity for Group

	Staff Costs	Other Expenditure	Depreciation & Amortisation	Total
	£000's	£000's	£000's	£000's
Academic Departments	3,721	1,528	-	5,249
Research Grants and Contracts	7,723	6,279	129	14,131
Administration and Central Services	3,634	2,332	70	6,036
Premises and Estates	650	3,301	957	4,908
Residencies, Catering & Conferences	134	258	-	392
Other Costs	11,164	3,563	954	15,681
	<u>27,026</u>	<u>17,261</u>	<u>2,110</u>	<u>46,397</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

<b>12. Interest Payable</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	£000's	£000's
On Loans repayable in less than five years	132	199
On Loans repayable in more than five years	38	47
On Financial Leases	1	2
Net Interest Charge – Pension Scheme	(71)	(109)
	<u>100</u>	<u>139</u>
<b>13. Scottish Government Rural and Environment Research and Analysis Directorate (RERAD)</b>		
Grant Income	9,509	19,537
Capital Funding	400	2,779
	<u>9,909</u>	<u>22,316</u>
The following represents amounts paid by RERAD in respect of their liabilities which SAC administers on their behalf. These payments are not recognised in these Accounts		
Recurrent Superannuation	1,507	2,610
Non Recurrent Superannuation	1,291	843
Early Retirement Costs	19	448
	<u>2,817</u>	<u>3,901</u>
<b>14. Scottish Government Rural Directorate (SGRD)</b>		
Grant-in-Aid	6,992	-
Capital Funding	325	-
	<u>7,317</u>	<u>-</u>
<b>15. Scottish Funding Council (SFC)</b>		
Grant-in-Aid	3,581	-
Capital Funding	303	-
	<u>3,884</u>	<u>-</u>
The following represents amounts paid by SFC in respect of their liabilities which SAC administers on their behalf. These payments are not recognised in these Accounts		
Recurrent Superannuation	400	-
	<u>400</u>	<u>-</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### 16. Tangible Fixed Assets – Group & Company

	Freehold Land £000's	Freehold Buildings £000's	Equipment £000's	Leased Equipment £000's	Vehicles £000's	Total £000's
<b>Cost</b>						
At 1 April 2008	143	49,266	21,474	1,000	1,167	73,050
Additions	-	509	1,108	-	117	1,734
Disposals	-	-	-	-	(27)	(27)
At 31 March 2009	143	49,775	22,582	1,000	1,257	74,757
<b>Depreciation</b>						
At 1 April 2008	-	9,671	19,804	1,000	941	31,416
Charge for year	-	1,013	968	-	116	2,097
Impairment	-	903	-	-	-	903
Disposals	-	-	-	-	(27)	(27)
As at 31 March 2009	-	11,587	20,772	1,000	1,030	34,389
<b>Net Book Value</b>						
At 31 March 2009	143	38,188	1,810	-	227	40,368
<b>Net Book Value</b>						
At 1 April 2008	143	39,595	1,670	-	226	41,634

Net book value of vehicles above includes an amount of £NIL (2008 £77,525) in respect of assets held under Finance leases and Hire Purchase agreements. Depreciation charge for vehicles above in the year includes an amount of £11,631 (2008 £19,381) in respect of assets held under Finance leases and hire purchase agreements.

As a result of SAC's ongoing estate rationalisation project, several buildings held by the College were subject to decommissioning and withdrawal from active use during the year. As a result of this process, an impairment of £903,016 has been charged to the carrying value of Buildings. This has not impacted upon the surplus for the year, as the impairment has been matched with a release of deferred capital grants.

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

17. Intangible Assets	Group & Company			
	2009		2008	
	£000's		£000's	
<b>Milk and Other Quotas</b>				
<b>Cost</b>				
At 1 April 2008		79		79
Addition during year		-		-
At 31 March 2009		<u>79</u>		<u>79</u>
<b>Amortisation</b>				
At 1 April 2008		66		51
Charge for year		<u>13</u>		<u>15</u>
As at 31 March 2009		<u>79</u>		<u>66</u>
<b>Net Book Value</b>		<u>-</u>		<u>13</u>
18. Debtors	Group		Company	
	2009	2008	2009	2008
	£000's	£000's	£000's	£000's
Trade Debtors	4,302	3,796	728	1,132
Prepayments	360	375	354	375
Amounts recoverable on Contracts	759	746	458	539
SAC Commercial Ltd	-	-	-	1,032
SAC Foundation	-	-	1,435	-
	<u>5,422</u>	<u>4,917</u>	<u>2,975</u>	<u>3,078</u>
19. Creditors due within one year				
Trade Creditors	2,247	3,493	2,136	3,518
Other Taxation and Social Security	1,586	1,002	1,586	1,002
Other Creditors	374	79	374	79
Accruals	3,003	2,654	2,594	2,355
Payment Received in Advance	4,720	4,160	3,341	2,945
Loans 21a	60	324	60	324
Finance Leases 21b	7	10	7	10
SAC Foundation	-	-	-	165
	<u>11,997</u>	<u>11,722</u>	<u>10,098</u>	<u>10,398</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### 20. Creditors due after more than one year.

Loans	21a	408	3,028	408	3,028
Finance Leases	21b	-	7	-	7
Deferred Pension Costs		229	279	229	279
		<u>638</u>	<u>3,314</u>	<u>638</u>	<u>3,314</u>

### 21. Borrowings

#### a. Bank Loans

	Note	Group & Company	
		2009	2008
		£000's	£000's
Bank loans are repayable in instalments as follows:			
In one year or less	19	60	324
Between one and two years	20	60	2,610
Between two and five years	20	180	180
Five years or more	20	168	238
		<u>468</u>	<u>3,352</u>

Details of loans are as follows:

Bank of Scotland	-	2,814
Lloyds TSB	468	538
	<u>468</u>	<u>3,352</u>

The loans from Lloyds TSB are repayable over 20 years and the rate of interest is between base plus 1% and 8.9%. A first ranking standard security has been granted in favour of Lloyds TSB plc. over the land and buildings related to Sutton Halls, Aberdeen.

#### b. Finance Leases

	2009	2008
	£000's	£000's
The net finance leases to which the Group is committed are repayable:		
In one year or less	7	10
Between one and five years	-	7
	<u>7</u>	<u>17</u>

### 22. Stocks

Farm Stocks	1,345	1,140
Goods for Resale	21	20
Total Stocks	<u>1,366</u>	<u>1,160</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### 23. Deferred Capital Grants – Group and Company

#### At 1 April 2008

- Buildings	29,550
- Equipment	2,146
	<u>31,696</u>

#### Received during year

- Buildings	-
- Equipment	1,028
	<u>1,028</u>

#### Released to Income & Expenditure Account

- Buildings	(719)
- To write down disused buildings	(903)
- Equipment	(879)
	<u>(2,501)</u>

#### At 31 March 2009

- Buildings	27,929
- Equipment	2,295
<b>Total at 31 March 2009</b>	<u><u>30,223</u></u>

Deferred Capital Grants received in the year are as follows:

	Buildings £000's	Equipment £000's	Total £000's
RERAD	-	400	400
SGRD	-	325	325
Scottish Funding Council	-	303	303
	<u>-</u>	<u>1,028</u>	<u>1,028</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

		<b>Group &amp; Company</b>	
		<b>2009</b>	<b>2008</b>
		£000's	£000's
<b>24.</b>	<b>Endowment Assets</b>		
	At 1 April 2008	3,224	3,431
	Donations	10	1
	Income	145	138
	Disbursements	(101)	(132)
	(Depreciation)/Appreciation of asset investments	(746)	(214)
	At 31 March 2009	2,532	3,224
	Represented by:		
	Fixed Interest Stocks (Listed)	858	808
	Equities (Listed)	1,472	2,187
	Cash on Deposit	93	173
		2,423	3,168
	Cash Balances	109	56
		2,532	3,224
		<b>Group</b>	<b>Company</b>
		£000's	£000's
<b>25.</b>	<b>General Reserve</b>		
	At 1 April 2008	8,306	7,580
	Surplus/(deficit) for the year	960	(377)
	Actuarial loss recognised in STRGL	(1,966)	(1,966)
	At 31 March 2009	7,300	5,237
<b>26.</b>	<b>Reconciliation of Consolidated Operating Surplus to Net Cash Inflow from Operating Activities</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
		£000's	£000's
	Operating Surplus	927	735
	Pension Costs less contributions payable	(582)	(159)
	Depreciation and Amortisation	3,013	2,148
	Deferred Capital Grants released to Income	(2,501)	(1,662)
	Interest Received	(244)	(274)
	Interest Paid	100	139
		713	927
	(Increase)/Decrease in Stock	(206)	(209)
	(Increase)/Decrease in Debtors	(505)	(327)
	Increase/(Decrease) in Creditors	494	2,080
	Movement in Endowment Cash Balances	53	8
	<b>Net Cash Inflow from Operating Activities</b>	549	2,479

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

		<b>Group &amp; Company</b>		
27. <b>Returns on Investments and Servicing of Finance</b>	Note	<b>2009</b>	<b>2008</b>	
		£000's	£000's	
Bank Interest Received		244	274	
Bank Interest paid	12	(132)	(199)	
Interest paid on Loans not wholly repayable within five years	12	(38)	(47)	
Interest paid on Finance Leases	12	(1)	(2)	
Net Cash Inflow/(Outflow) from return on Investments and Servicing of Finance		<u>73</u>	<u>26</u>	
28. <b>Capital Expenditure and Financial Investment</b>				
Purchase of tangible fixed assets	16	(1,734)	(3,478)	
Sale of tangible fixed assets		33	41	
Deferred capital grants received	23	1,028	2,779	
Net cash inflow/(outflow) from investing activities		<u>(673)</u>	<u>(658)</u>	
29. <b>Financing</b>				
Repayment of Bank Loans	21 a	(2,884)	(331)	
Repayment of Finance Leases	21 b	(10)	(19)	
Net cash outflow from financing activities		<u>(2,894)</u>	<u>(350)</u>	
30. <b>Analysis of Changes in Net Funds</b>	Note	At 1 April 2008 £000's	Net Change £000's	At 31 March 2009 £000's
Cash in Hand and at Bank		<u>5,605</u>	<u>(2,945)</u>	<u>2,660</u>
Debt due after 1 year	16	(3,028)	2,620	(408)
Debt due within 1 year	17a	(324)	264	(60)
Finance Leases	17b	(17)	10	(7)
		<u>(3,369)</u>	<u>2,894</u>	<u>(475)</u>
Net Cash		<u>2,236</u>	<u>(51)</u>	<u>2,185</u>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### 31. Subsidiary and Quasi-subsiary Companies

The Accounts of the SAC Foundation and SAC Commercial Ltd have been consolidated into the SAC Accounts in accordance with financial reporting requirements (FRS 5). These comprise:

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	£000's	£000's
<b>Profit &amp; Loss Account</b>		
<b>Turnover</b>	17,060	15,109
<b>Expenditure</b>		
Directors Fees	103	97
Other Operating Expenses	15,620	14,123
Total Expenditure	<u>15,723</u>	<u>14,220</u>
<b>Profit on Ordinary Activities before gift aid</b>	1,337	914
<b>Gift aid – SAC</b>	(1,319)	(968)
<b>Profit / (Loss) for the Year</b>	<u><u>18</u></u>	<u><u>(54)</u></u>
<b>Balance Sheet</b>		
Tangible Assets	100	100
Net Current Assets	<u>744</u>	<u>726</u>
Total Net Assets	<u><u>844</u></u>	<u><u>826</u></u>
<b>Represented by:</b>		
Deferred Capital Grants	-	-
Share Capital	100	100
Profit & Loss Account	<u>744</u>	<u>726</u>
<b>Reserves</b>	<u><u>744</u></u>	<u><u>826</u></u>

SAC Commercial Limited is a wholly-owned subsidiary company, registered in Scotland

### 32. Subsidiary Companies

The following non-trading companies are wholly owned subsidiaries of SAC and are registered in Scotland

	<b>Nature of Business</b>
SAC Corporate Trustee Limited	Trustee Company
The East of Scotland College of Agriculture	Dormant
The North of Scotland College of Agriculture	Dormant
The West of Scotland College	Dormant
COSAC	Dormant
SAC Limited	Dormant
SAC Consulting Limited	Dormant

The SAC Group also uses the following trade names: Edinburgh Genetics, Capital Diagnostics, Greens of Scotland and SAC International.

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### 33. Capital Commitments

The anticipated capital expenditure on capital works authorised and contracted at the year end amount to:

	Group and Company	
	2009	2008
	£000's	£000's
Buildings	-	1,500

Further to the year end, it should be noted that the Scottish Funding Council (SFC) has approved the Craigie Campus project which means that SAC will enter into a financial commitment of £8.9m (£6.1m SFC grant). Also SAC has signed a Heads of Terms Agreement with the University Edinburgh in relation to the Easter Bush Research Centre (EBRC) for a long term lease of premises which represents a capital commitment of £5m (£2.5m Scottish Government Rural Environment Research and Analysis Directorate).

### 34. Operating Lease Commitments

As at 31 March 2009, the annual commitment under non-cancellable operating leases was as follows:

	Plant and Machinery	
	2009	2008
	£000's	£000's
Leases expiring within one year	63	26
	63	26

### 35. Pensions

The Research Councils' Pension Scheme ("RCPS") is a defined benefit scheme. The RCPS is an analogous scheme to the Principal Civil Service Pension Scheme (PCSPS) being the main government scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The RCPS is a multi-employer scheme and it is not possible to identify each participating institution's share of the underlying assets and liabilities of the scheme hence contributions to the scheme are accounted for as if it were a defined contribution scheme. Employees provide 1.5% of their salary as widows or widowers benefit. Funding for the scheme comes primarily from RERAD with a monthly contribution from SAC. From 1 October 1998 this scheme was closed to new employees of SAC.

The Group Pension Plan is a defined contribution scheme. The assets are held separately from those of the Company in an independently administered fund through Standard Life. The contributions are set at 5% for employees and 10% for SAC. From 1 January 2001 to 31 December 2004 this scheme was closed to new employees of SAC. This scheme was reopened to new employees from 1 January 2005.

The Citrus scheme is a defined benefit scheme and was offered to new entrants from 1 June 2001 until the scheme's closure to new entrants on 31 December 2004. The assets of the scheme are held in a separately administered fund. A valuation was carried out as at 31 March 2009. The contributions are set at 6% for employees and 17.7% for pensionable salaries (less a 1.5% administration cost, 16.2%) for SAC. Additional payments of £48,000 per annum are made into the plan.

The following disclosures are required under FRS 17 for the Citrus scheme. Retirement benefits are recognised when they are earned and not when they are due to be paid.

The valuation used for FRS 17 disclosures has been based on the most recent actuarial valuation at 31 March 2006 and updated by Hymans Robertson to take account of FRS 17 in order to assess the liabilities of the scheme at 31 March 2009. The triennial actuarial valuation as at 31 March 2009 has taken place, but SAC has been advised by the trustees as to the financial effects of this which need to be duly considered. Scheme assets are stated at their market values at the respective balance sheet dates.

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

	<b>31 Mar 2009</b>	<b>31 Mar 2008</b>
	<b>£000</b>	<b>£000</b>
<b>Change in Benefit Obligation</b>		
Opening Defined Benefit Obligation	7,813	9,046
Current Service Cost	286	676
Interest Cost	557	516
Scheme Participants' Contributions	313	311
Actuarial (Gains) / Losses	(476)	(2,757)
Benefits (Paid)	(83)	21
<b>Benefit Obligation as at 31 March 2009</b>	<b>8,410</b>	<b>7,813</b>
<b>Change in Scheme Assets</b>		
Opening fair value of scheme assets	9,578	9,265
Expected Return on Scheme Assets	628	627
Actuarial (Losses) / Gains	(2,442)	(1,533)
Employer Contributions	867	887
Member Contributions	313	311
Benefits Paid	(83)	21
<b>Fair Value of Scheme Assets as at 31 March 2009</b>	<b>8,861</b>	<b>9,578</b>
<b>Net Amount Recognised</b>	<b>451</b>	<b>1,765</b>

With effect from 1 April 2008, employer contributions were 17.7% of pensionable salaries (less members' contributions, which includes 1.5% as an administration cost).

The components of the pension cost are as follows:

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
	<b>£000</b>	<b>£000</b>
Current Service Cost	286	676
Interest Cost	557	516
Expected Return on Scheme Assets	(628)	(627)
<b>Total Pension Cost Recognised in the Income &amp; Expenditure Account</b>	<b>215</b>	<b>565</b>
Actuarial Losses Immediately Recognised	(1,966)	1,224
<b>Total Pension Cost Recognised in the Statement of Recognised Gains &amp; Losses</b>	<b>(1,966)</b>	<b>1,224</b>
<b>Cumulative Amount of Actuarial Losses / (Gains) Immediately Recognised</b>	<b>(363)</b>	<b>(2,329)</b>
<b>Scheme Assets</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
The weighted average asset allocations at year-end were as follows:	<b>£000</b>	<b>£000</b>
Equities	57%	75%
Corporate Bonds	15%	8%
Government Bonds	21%	12%
Cash	7%	5%
	<b>100%</b>	<b>100%</b>

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

To develop the expected long term rate of return on assets assumption, SAC considered the current level of expected returns on risk-free investments (primarily government bonds), the historical level of the risk premium associated with the other asset classes in which the portfolio is invested, and the expectations for future returns of each asset class. The expected return for each asset class was then weighted based on the target asset allocation to develop the expected long term rate of return on assets assumption for the portfolio. This resulted in the selection of a 5.34% assumption for the expected return on Scheme Assets for 2009/10.

	<b>2009</b>	<b>2008</b>			
	<b>£000</b>	<b>£000</b>			
<b>Actual Return on Scheme Assets</b>	(1,814)	(906)			
<b>Weighted Average Assumptions Used to Determine Benefit Obligations:</b>					
Discount Rate	7.20%	6.90%			
Inflation Rate	3.70%	3.60%			
Rate of Salary Increase	4.70%	4.60%			
Rate of Pension Increase	3.45%	3.35%			
<b>Weighted Average Assumptions Used to Determine Net Pension Cost:</b>					
Discount Rate	7.20%	6.90%			
<b>Expected Long Term Return on Scheme Assets</b>	5.34%	6.20%			
Rate of Salary Increase	4.70%	4.60%			
Rate of Pension Increase	3.45%	3.35%			
<b>Weighted Average Life Expectancy for Mortality Tables Used to Determine Benefit Obligations:</b>					
	<b>2009</b>	<b>2008</b>			
Member Age 65 (current life expectancy)	20.4	20.4			
Member Age 50 (life expectancy at age 65)	21.2	21.2			
<b>Five Year History: £000</b>					
	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>2005</b>
Benefit Obligation at End of Year	(8,410)	(7,813)	(9,046)	(11,325)	(6,618)
Fair Value of Scheme Assets at End of Year	8,861	9,578	9,265	7,608	4,895
<b>Deficit / (Surplus)</b>	<u>451</u>	<u>1,765</u>	<u>219</u>	<u>(3,717)</u>	<u>(1,723)</u>
<b>Difference Between Actual and Expected Return on Scheme Assets:</b>					
<b>Amount £000</b>	(2,442)	(1,533)	33	1,117	143
<b>Percentage of Scheme Assets</b>	(27.6%)	(16.0%)	0.4%	14.7%	2.9%
<b>Experience Gains and (Losses) on Scheme Liabilities:</b>					
Amount £000	(33)	(22)	3,094	(364)	(639)
Percentage of Scheme Assets	(0.4%)	(0.3%)	34.2%	(3.2%)	(9.7%)

Figures for the year ended 31 March 2009 have been restated from mid-market to bid prices; however, previous years' figures have not been restated as the difference arising is deemed to be immaterial.

## NOTES TO THE 2008-2009 ACCOUNTS

### Balance Sheet Position

	Long Term Return %p.a.	Fund Value at 2009 £000's	Long Term Return %p.a.	Fund Value at 2008 £000's	Long Term Return %p.a.	Fund Value At 2007 £000's
<b>Assets</b>						
Equities	6.3	5,082	7.00	7,184	7.00	8,106
Corporate Bonds	6.3	1,310	6.90	766	5.40	316
Government Bonds	3.8	1,830	4.50	1,149	4.50	491
Cash	0.1	639	5.25	479	5.25	352
<b>Total Value of Assets</b>		<u>8,861</u>		<u>9,578</u>		<u>9,265</u>
Actuarial Value of Liabilities		<u>(8,410)</u>		<u>(7,813)</u>		<u>(9,046)</u>
<b>Net Pension Asset/(Deficit)</b>		<u>451</u>		<u>1,765</u>		<u>219</u>

## GENERAL INFORMATION

Chairman	Lord Jamie Lindsay
Chief Executive and Principal	Professor William A C McKelvey BVMS PhD MRCVS CBiol FIBiol FRAGS
Company Secretary and Finance & Corporate Affairs Director	Janet D Swadling BA MBA FCIS
External Auditors	Ernst & Young LLP Ten George Street Edinburgh EH2 2DZ
Internal Auditors	KPMG Saltire Court 20 Castle Terrace Edinburgh EH1 2EG
Bankers	Bank of Scotland New Uberior House 11 Earl Grey Street Edinburgh EH3 9BN
Solicitors	Morton Fraser 30-31 Queen Street Edinburgh EH2 1JX
Actuaries	Hymans Robertson 221 West George Street Glasgow G2 2ND
Stockbrokers	Speirs & Jeffrey 36 Renfield Street Glasgow G2 1NA